— 1 —

上海市长宁区投资促进办公室文件

长投促办〔2025〕10 号

对区政协十五届四次会议
第 070 号提案的答复

办理结果：采纳和解决 签发人：刘嘉峰

潘红雅委员：

您提出的“关于营造本区营商环境，优化企业诉求流转机制

的建议”的提案收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

多年来，长宁区始终高度重视优化营商环境工作，围绕推进

市场化、法治化、国际化一流营商环境建设，坚持以市场主体需

求和感受度为导向，不断提升企业服务水平，探索具有长宁特色

的改革举措，先后推出长宁优化营商环境 1.0-8.0 版方案，持续

提升企业服务和诉求解决，提出了多项举措。

接到本提案后，区府办、区发改委、区数据局、区城运中心,

区信访办等部门高度重视，共同对提案内容进行了深入研究和讨

论，全面梳理了我区在相关工作方面的经验、方法和措施，积极

吸纳提案建议，立足区情，积极探索，力争有所突破提升。

— 2 —

一、构建“三级三系”体系，深化企业精准服务

近年来，长宁建立企业系、国企系、成长系区领导深度联

系走访机制。由区委、区政府、人大、政协局级领导分别对企业

系（国资系）开展深度联系服务走访。区相关行业主管部门根据

自身职能和行业属性，负责对本行业领域内有贡献、有潜力、有

发展的企业开展深度联系服务；各街镇（园区）统筹协调辖区内

各类资源力量，做好重点规模企业的投资促进、安商稳商和企业

服务等工作。通过进一步做实“区领导重点服务、部门专业服务、

街镇综合服务”三级服务机制，做好纾困解难、投资促进、安商

稳商等工作，及时解决企业提出的各类诉求，确保重点企业稳定

经营、稳定增长。

自 2024 年起，为优化政企沟通机制，加强企业服务工作，

全市建立重点企业“服务包”制度。一是建立企业清单。我们围

绕“招商服务一体化”工作要求，聚焦规模型、创新型、服务型、

专项型高能级企业主体，兼顾存量企业和新落地重大项目，形成

市、区、街镇高能级企业清单，实现重点领域高能级企业服务全

覆盖。二是配置服务专员。我们为每个重点企业配置服务专员，

明确职责任务，加强工作培训和指导，确保服务管家能够积极、

高效地回应企业急难愁盼问题，实现“件件有落实，事事有回音”。

三是明确工作机制。我们建立企业诉求限时办结、分级分类协调

办理、加强跟踪评估督办等机制，按照“分级管理、流程高效、

协同联动、工作闭环”原则，加强全流程企业服务，提升精细化

— 3 —

服务水平，着力推动体制机制更加优化、诉求办理更加有力、企

业服务更加贴心、专窗平台更加智能。

二、加强全过程闭环管理，完善诉求处置机制

今年以来，区级层面建立了相对完善的处理机制，由区经济

运行工作专班、区招商和服务企业专班互相配合、统筹协调，实

行诉求来源、诉求解决、诉求反馈全过程闭环管理。

一是诉求来源方面：各责任部门、各街镇（园区）发挥“哨

岗”作用，在日常服务走访的基础上，对企业诉求进行收集上报；

区领导走访的重点企业，由行业主管部门明确专人收集企业诉

求；市专班下发的企业诉求，由区专班牵头部门（区府办、区发

改委）与市级部门对接。

二是诉求解决方面：各部门、各街镇充分发挥自身主观能动

性，先行协调解决一批诉求；针对企业诉求中涉及多部门配合的

综合性问题，由区府办会同区专班各部门加强分析调度，通过调

度单的形式交办区相关职能部门，建立工作台账，限时办结（一

般为 5-10 个工作日）；个别需要区领导牵头协调的诉求，由分

管区领导牵头召开专题协调会，推动解决；需要市级层面协调解

决的诉求，由区发改委上报市专班专责小组，做好跟踪协调。

三是诉求反馈方面：区府办每月将诉求处置情况进行梳理汇

总，将诉求解决情况反馈至区发改委、区投促办，同步报送区政

府主要领导、分管领导。根据区领导加强“回头看”工作的批示

要求，区府办定期开展“回头看”工作，要求部门在前期服务的

— 4 —

基础上，与企业进行二次对接，确保企业诉求落实到位。

三、做强专业领域服务，做实基础服务功能

在市场监管领域为企服务方面，2024 年在全市率先推出“市

场监管服务官”制度，为区域总部企业及经济服务部门配套“1+1”

专人服务，打造“宁好办”窗口服务品牌。在人社领域为企服务

方面，在全市率先探索推出“人社服务进楼宇”专项行动，建立

“一企一专员”工作机制，已覆盖区域 42 幢重点楼宇，为入驻

楼宇企业解决人社领域问题。在税务服务领域，在区域内重点商

务楼宇网格化部署楼宇税收服务站，配置智慧化办税设备，提供

一体化、多元化的税费服务，帮助纳税人和缴费人线上解决实际

问题。同时，加强企业服务专员队伍建设，加大专员培训力度，

推动专员在服务企业时精准选取企业适用的政策进行宣传、引

导。

四、提供数字化政务服务，方便企业高效办事

重点围绕“一网通办”企业专属空间、随申办企业云 APP 建

设，以企业需求为导向、以方便企业高效办事为原则，为企业提

供个性化、精准化、主动化、智能化的政务服务。一是建成线上

区级企业专属平台。基于电脑端的“一网通办”平台完成长宁区

级企业专属空间建设，同时“企业云”长宁区旗舰店入驻随申办

企业云 APP。二是提供特色企业服务。丰富区级企业专属空间特

色功能，上线“质量管理一站式”、“政社合作专区”等应用及

专栏 19 个，并在“企业云”长宁区旗舰店上完成同步更新。三

— 5 —

是助力企业高质量发展。依托区级企业专属空间，通过人工智能、

大数据分析等技术，持续为区内企业提供个性化、智能化服务，

并主动、精准对接企业经营需求。去年年度企业访问量累计

100.2603 万次，提供精准政策推送 339 条，主动提醒 444 条，

政策体检新增量 61 项。

最后，再次感谢提案提出的宝贵意见建议，请继续给予指导

和帮助，为进一步促进长宁区经济社会高质量发展贡献力量。

联系人姓名：朱慧 联系电话：62118851

联系地址：娄山关路 555号 7楼 邮政编码：200051

上海市长宁区投资促进办公室

2025年 4月 25日

（此件公开发布）

上海市长宁区投资促进办公室 2025 年 4 月 25 日印发

— 6 —